
Determina Dirigenziale N.70 del 27/05/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.70   DEL 27/05/2014

Oggetto: Affidamento servizio di manutenzione dei presidi antincendio
presenti negli edifici negli edifici e scuole Comunali (tramite
mercato elettronico)

Il giorno ventisette del mese di Maggio dell'anno
duemilaquattordici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta le
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 29 aprile
2014, che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti
locali al 31 luglio 2014;



Determina Dirigenziale N.70 del 27/05/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso che sono state attivate dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione
convenzioni  per l’acquisto di beni e servizi tramite Consip s.p.a., regolate dagli artt. 26 legge 23
dicembre 1999, n. 488, modificato dall’art. 1 comma 4 della legge 191 del 30/07/2004, 58 della legge
23 dicembre 2000, n. 388, 24 della legge 23 dicembre 2001, n. 448 e 24 della legge 27 dicembre 2002
n. 289. Tali articoli, ad eccezione dell’art.58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, sono stati modificati
e integrati dalla L. 24 dicembre 2003, n.350;

Considerato che il comma 4 dell’art. 1, con l’inserimento dei nuovi commi 3 e 3 bis all’art. 26 della
legge 488/1999, ha reintrodotto per tutte le amministrazioni pubbliche (e quindi anche per gli Enti
Locali) l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità,
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi, anche utilizzando procedure telematiche ai sensi del
DPR n. 101/2002

Considerato che a decorrere dal 12 luglio 2004, e ribadito anche con la Finanziaria 2007, prima di
procedere all’acquisto di beni e servizi, tutte le pubbliche amministrazioni (compresi gli enti locali)
devono verificare il loro eventuale inserimento negli elenchi delle convenzioni Consip e, in caso
affermativo, scegliere se aderire alle convenzioni stesse ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità
come limite sotto il quale poter comunque procedere in via autonoma;

Considerato inoltre che le Pubbliche Amministrazioni, avvalendosi del Mercato Elettronico possono
effettuare acquisti di beni e servizi offerti direttamente da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che
meglio rispondono alle  proprie  esigenza,  attraverso  due  modalità: 

ordine  diretto  d’acquisto  (OdA)
richiesta d’offerta (RdO)

 e che si è provveduto a sviluppare una procedura di acquisto mediante cottimo fiduciario  con   le
procedure previste dall’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, con particolare riferimento all’esperimento
della Richiesta di Offerta (RdO);

Vista la necessità, di affidare  il servizio di controllo, manutenzione ordinaria dei presidi antincendio
ubicati negli immobili comunali per il periodo compreso da maggio 2014 al aprile 2015, si è provveduto
ad attivare la procedura di richiesta di offerta avente per oggetto i presidi sotto indicati:

SEDE Via Nomentana
EDIFICIO Aldo Moro
IMPIANTO Stazione di pompaggio

elettropompe N. 1
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 10.000

PORTE  TAGLIAFUOCO Un battente N. 2
Due battenti N. 6

USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 11
Due battenti N. 3

IDRANTI Cassette UNI 45 N. 1
Attacchi VV.F. N. 1
Naspi N. 9

ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 1
CO2 – kg. 2 N. 1
Polvere ABC – Kg. 6 N. 16
Via Cuoco, 61



Determina Dirigenziale N.70 del 27/05/2014 pag.3

EDIFICIO I. C.S.  Sandro Pertini
IMPIANTO Stazione di pompaggio

elettropompe N. 1
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 20.000

PORTE  TAGLIAFUOCO Un battente N. 9
Due battenti N. 6

USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 9
Due battenti N. 13

IDRANTI Cassette UNI 45 N. 15
Attacchi VV.F. N. 1

ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 4
PolvereAbc – Kg. 6 N. 26

SEDE Via Valle Dei Corsi
EDIFICIO Scuola Materna

ESTINTORI Polvere-Kg.6 N. 5
SEDE Via Appennini n.13
EDIFICIO Istituto Comprensivo “Luigi Pirandello”

IMPIANTO Stazione di pompaggio
elettropompe N. 1
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 10.000

PORTE  TAGLIAFUOCO Due battenti N. 8
USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 18

Due battenti N. 4
IDRANTI Naspi N. 9

Attacchi VV.F. N. 1
ESTINTORI PolvereABC – Kg. 6 N. 14

SEDE Via Campania snc
EDIFICIO Istituto Comprensivo “Luigi Pirandello” - Scuola

dell’infanzia “peter pan”
USCITE DI SICUREZZA Due battenti N. 4

ESTINTORI Polvere-Kg. 6 N. 11
SEDE Via Ariosto
EDIFICIO UFFICI CUMUNALI

ESTINTORI Polvere-Kg.6 N. 11
SEDE Via IV Novembre 4
EDIFICIO Scuola Comunale Dell'Infanzia - Via IV Novembre

USCITE DI SICUREZZA Due battenti N. 4
IDRANTI Attacchi VV.F. N. 1
IDRANTI Cassette UNI 45 N. 1

ESTINTORI Polvere – Kg. 6 N. 3
SEDE Via del Brennero n. 20
EDIFICIO Istituto Comprensivo Scolastico Edoardo De Filippo

IMPIANTO Stazione di pompaggio
elettropompe N. 1
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 24.000

PORTE  TAGLIAFUOCO Un battente N. 1
Due battenti N. 1

USCITE DI SICUREZZA Due battenti N. 15



Determina Dirigenziale N.70 del 27/05/2014 pag.4

IDRANTI Cassette UNI 45 N. 6
Attacchi VV.F. N. 1

ESTINTORI CO2 -  Kg. 2 N. 1
Polvere – Kg. 6 N. 14

SEDE Via Machiavelli
EDIFICIO Uffici Comunali - Vigili Urbani

ESTINTORI Polvere-Kg.2 N. 5
Polvere-Kg.6 N. 8

EDIFICIO Ufficio Tecnico
ESTINTORI Polvere-Kg.6 N. 6

EDIFICIO Ufficio Nuovo Centro Polivalente
ESTINTORI Polvere-Kg.6 N. 4

EDIFICIO Istituto Comprensivo “Luigi Pirandello” - Scuola
Materna

ESTINTORI Polvere-Kg.6 N. 4
SEDE Via Goldoni
EDIFICIO Uffici Comunali

ESTINTORI Polvere-Kg.6 N. 2
EDIFICIO Farmacia Comunale

ESTINTORI Polvere-Kg.6 N. 2
SEDE Via  di S.Lucia
EDIFICIO Farmacia Comunale

ESTINTORI Polvere-Kg.6 N. 1
SEDE C.O.L. Via Palombarese - S.Lucia
EDIFICIO Uffici Comunali

ESTINTORI Polvere-Kg.6 N 4
SEDE Via Settembrini
EDIFICIO Istituto Comprensivo Scolastico Edoardo De Filippo

IMPIANTO Stazione di pompaggio
elettropompe N. 2
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 21.400

USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 1
Due battenti N. 10

IDRANTI Cassette UNI 45 N. 2
Attacchi VV.F. N. 1

ESTINTORI Polvere-Kg.6 N 4
ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. 4

SEDE Via Appennini NUOVA SEDE
EDIFICIO Istituto Comprensivo Scolastico Edoardo De Filippo

NUOVA SEDE
IMPIANTO Stazione di pompaggio

elettropompe N. 2
Elettropompe di compenso N. 1
Riserva Idrica Lt. 20.000

PORTE  TAGLIAFUOCO Un battente N. -
Due battenti N. 9

USCITE DI SICUREZZA Un battente N. 1
Due battenti N. 9

IDRANTI Naspi N. 9
Attacchi VV.F. N. 1

ESTINTORI Polvere-Kg.6 N 20



Determina Dirigenziale N.70 del 27/05/2014 pag.5

ESTINTORI CO2 -  Kg. 5 N. -
SEDE Via del Brennero n. 20

Selettore di chiusura porta Ninz N. 1

Maniglioni esterni primari Cisa N. 4

Maniglioni esterni secondari Cisa completi di aste N. 7

SEDE Via Appennini n.13

Selettori di chiusura porte tagliafuoco n. 6 - 9 - 11 N. 3

Maniglioni secondari Cisa N. 1

Perno molla N. 1

SEDE Via Cuoco, 61

Porta Uniform completa di maniglione N. 1

Porta a due ante N. 1

SEDE Via Nomentana

Maniglioni Cisa per anta primaria N. 4

Vista
la RdO numero 506858 del 22/05/2014, con la quale si è invitata la ditta CIODUE SPA con sede in Via
Piero Della Francesca, 5 - 20090 - Trezzano Sul Naviglio (MI) a presentare la propria migliore offerta;

Tenuto conto che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 del
27/05/2014;

Considerata l’offerta presentata il 23/05/2014 nei termini sopraindicati, per un importo pari ad €
22.795,00 oltre Iva,  dalla Ditta CIODUE SPA;

Tenuto conto che in data 27/05/2014 si è proceduto, tramite il portale degli acquisti della P.A.,
all’esame dei  documenti di gara, della documentazione richiesta e dell' offerta pervenuta si è ritenuto
affidare lo svolgimento del servizio secondo le modalità indicate nel capitolato d'appalto;

Tenuto conto che è’ facoltà del Comune di recedere il contratto con congruo preavviso, e senza penalità,
qualora verranno accertate gravi disfunzione nel corretto espletamento del Servizio ;
• in nessun caso il servizio di che trattasi potrà essere interrotto.

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 29 aprile 2014 che differisce ulteriormente il termine per
òa delieraione del bilancio di previsione 2014 degli enti locali al 31 luglio 2014;

Visti i commi 1 e 3 dell'articolo 163 del "T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL." - D. Lgs.
267/00 inerenti “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che consentono agli Enti locali - dove la
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento - di effettuare per ciascun
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel
bilancio deliberato (ultimo bilancio definitivamente approvato) con esclusione delle spese tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Attestato che tale spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto si tratta di spesa inerente il rispetto



Determina Dirigenziale N.70 del 27/05/2014 pag.6

della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro D.Lgs 81/08 e le specifiche leggi in materia
antincendio  le quali prevedono che il proprietario degli edifici esegua la manutenzione semestrale dei
presidi antincendio  installati, onde garantire la massima sicurezza a coloro che ne fruiscono;

Visto il CIG: Z240F5A534;

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto dall’art. 107
TUEL e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento di Organizzazione e di Gestione del Personale – Parte
Prima;

Dato atto che con decreto del Sindaco  n. 31474 del 24/12/2012 sono state assegnate al sottoscritto le
funzioni di Dirigente del Servizio lavori Pubblici;

Visti
Lo Statuto Comunale
Il vigente Regolamento dei Lavori in Economia dell'Ente
Il D. Lgs. n. 267/2000
Il D.Lgs. n. 163/2006
Il D.P.R. n. 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di affidare il servizio di controllo, manutenzione ordinaria dei presidi antincendio ubicati negli
immobili e edifici scolastici comunali per il periodo compreso da aprile 2014 al aprile 2015, alla
ditta CIODUE SPA con sede in Via Piero Della Francesca, 5 - 20090 - Trezzano Sul Naviglio (MI) per
anni uno dal maggio 2014 al aprile 2015 per un importo di € 22.795,00 più iva al 22% € 5.014,90per
un totale complessivo di € 27.809,90 da pagare dietro presentazione fattura trimestrale; 
2) di impegnare la spesa complessiva  di €. 27.809,90 cosi ripartita:
per l'anno 2014:
 € 7.423,27 sul capitolo 14013-040 imp. cont. 535 bilancio 2014 in corso di elaborazione
 € 8.759,16 sul capitolo 14023-105 imp. cont. 536 bilancio 2014 in corso di elaborazione
 € 7.795,45 sul capitolo 14033-010 imp. cont. 537 bilancio 2014 in corso di elaborazione
 € 1.013,82 sul capitolo 11053-014 imp. cont. 538 bilancio 2014 in corso di elaborazione
per l'anno 2015:
 € 939,40 sul capitolo 14013-040 imp. cont. 11  bilancio 2015 
 € 939,40 sul capitolo 14023-105 imp. cont. 12  bilancio 2015 
 € 939,40 sul capitolo 14033-010 imp. cont. 13  bilancio 2015 

3) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

4) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

5) di comunicare alla ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la
relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del



Determina Dirigenziale N.70 del 27/05/2014 pag.7

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                  LL.PP.AMBIENTE E

PATRIMONIO
          Arch. Elio Fulvio Bernardo



Determina Dirigenziale N.70 del 27/05/2014 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 27/05/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 17-06-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 17-06-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 25-06-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


